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Втора меѓународна конференција ЕТИМА 

Second International Conference ETIMA 

 

PREFACE  

 

The Faculty of Electrical Engineering at University Goce Delcev (UGD), has organized the Second 

International Conference Electrical Engineering, Informatics, Machinery and Automation - 

Technical Sciences applied in Economy, Education and Industry-ETIMA.   

ETIMA has a goal to gather the scientists, professors, experts, and professionals from the field of 

technical sciences in one place as a forum for exchanging the ideas, strengthening the multidisciplinary 

research and cooperation, and promoting the achievements of technology and its impact on every aspect 

of living. We hope that this conference will continue to be a venue for presenting the latest research 

results and developments on the field of technology.  

Conference ETIMA was held as online conference. More than sixty colleagues contributed to this event, 

from five different countries with more than thirty papers. 

We would like to express our gratitude to all the colleagues, who contributed to the success of 

ETIMA’23 by presenting the results of their current research and by launching the new ideas through 

many fruitful discussions.  

We invite you and your colleague to attend ETIMA Conference in the future as well. One should believe 

that next time we will have opportunity to meet each other and exchange ideas, scientific knowledge 

and useful information as well as to involve as much as possible the young researchers into this scientific 

event. 

 

     The Organizing Committee of the Conference  

 

 

 

ПРЕДГОВОР 

 

Меѓународната конференција Електротехника, Технологија, Информатика, Машинство и 

Автоматика-технички науки во служба на економија, образование и индустрија-ЕТИМА е 

организирана од страна на Електротехничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“. 

ЕТИМА има за цел да ги собере на едно место научниците, професорите, експертите и 

професионалците од полето на техничките науки и да претставува форум за размена на идеи, да 

го зајканува мултидисциплинарното истражување и соработка и да ги промовира технолошките 

достигнувања и нивното влијание врз секој аспект од живеењето. Се надеваме дека оваа 

конференција ќе продолжи да биде настан на кој ќе се презентираат најновите резултати од 

истражувањата и развојот на полето на технологијата. 

Конференцијата ЕТИМА се одржа online и на неа дадоа свој придонес повеќе од шеесет автори 

од пет различни земји со повеќе од триесет труда.  

Сакаме да ја искажеме нашата благодарност до сите колеги кои придонесоа за успехот на 

ЕТИМА’23 со презентирање на резултати од нивните тековни истражувања и со лансирање на 

нови идеи преку многу плодни дискусии. 

 

     Организационен одбор на конференцијата 
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Апстракт 

Екстрахирaните заби сѐ уште се сметаат за клинички отпаден материјал и како такви се сметат за 

неупотребливи. Меѓутоа во денешно време со примената на специјалниот апарат-SDG од 

екстрахираните заби се добива автологен дентински графт.  

Главната цел на трудот е да се претстави новиот протокол и новата процедура на добивање на 

минерализиран автологен дентински графт користејќи свежо екстрахирани заби, конкретно во овој 

труд применет за презервација на алвеоларен гребен и со можност на употреба во пополнување на 

дефекти во виличните коски и целокупниот скелетен систем.  Исто така целта е насочена кон 

докажување на високиот потенцијал на автологниот дентински графт (ADG) во регенерирање на 

коскените и мекоткивните структури во виличните коски, зачувувајќи ги притоа вертикалните и 

хоризонталните димензии на алвеоларниот гребен. Користена е апаратурата наречена Smart Dentin  

Grinder (SDG) која овозможува за краток временски период од 3 секунди да се сомели  екстрахираниот 

заб во дентински зрнца со големина од 300 до 1000 µ. Добиените дентински партикли подлегнуват на 

хемиска обработка со помош на употребените хемиски реагенси. Целата процедура е изведена по 

протоколот на Itzhak Binderman (2014 год). Добиениот АDG претставува солиден и прочистен графт 

материјал со задоволиделна количина за потребите во оралнохируршките интревенции. Се употребува 

имедијатно и економски е поприфатлив за пациентите. Дентинските честички кои се користат како 

графт материјал, треба да се сметаат за златен стандард поради остеогенетскиот, 

остеоиндуктивениот и остеокондуктивниот потенцијал. Добиениот и подготвен ADG може да се 

користи за водена коскена регенерација во различни области од медицината и стоматологијата. 

Клучни зборови: 

 автологен минерализиран дентински графт (АМДГ), Smart Dentin Grinder (SDG), коскена регенерација, 

презервација на алвеоларен гребен, автологни коскени графтови 
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